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UBND HUYỆN BÙ GIA MẬP 

HỘI ĐỒNG BV HLATLĐCA 2352 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:          /KH-HĐ2352 Bù Gia Mập, ngày       tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp 

trên địa bàn huyện Bù Gia Mập 

 

Căn cứ Quyết định số 2352/QĐ-UBND ngày 24/7/2024 của UBND huyện 

Bù Gia Mập về việc kiện toàn Hội đồng và Tổ chuyên viên giúp việc xử lý vi phạm 

hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn huyện Bù Gia Mập; 

Hội đồng xử lý vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn huyện 

Bù Gia Mập (gọi tắt là Hội đồng 2352) xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích.  

Đảm bảo an toàn vận hành lưới điện, cũng như bảo vệ tính mạng và tài sản 

của nhân dân. Lập lại kỷ cương, pháp luật trong hành lang an toàn điện theo Luật 

Điện lực 2004; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực năm 2012; 

Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/2/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành Luật Điện lực về an toàn điện; Nghị định số 51/2020/NĐ-CP ngày 21/4/2020 

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP 

ngày 26/2/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn 

điện và quy định khác có liên quan. 

2. Yêu cầu. 

- Xử lý cây trồng trong hành lang an toàn lưới điện. 

- Xây dựng lộ trình xử lý công trình xây dựng, nhà ở vi phạm hành lang an 

toàn lưới điện; Trong quá trình thực hiện, xử lý, có biện pháp kỹ thuật để đảm bảo 

an toàn tuyệt đối về tài sản, tính mạng. 

II NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Địa điểm thực hiện. 

Tại vị trí công trình xây dựng, nhà ở và cây trồng vi phạm hành lang an toàn 

lưới điện trên địa bàn huyện Bù Gia Mập. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. 

a. Nội dung tuyên truyền: 

Tuyên truyền các Văn bản, Quy phạm pháp luật liên quan đến công tác quản 

lý, bảo vệ hành lang an toàn điện, tuyên truyền những hậu quả của việc lấn chiếm, 

sử dụng trái phép hành lang an toàn điện, nhất là trong khu dân cư. 
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Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân tuân 

thủ các quy định về hành lang an toàn điện. 

b. Hình thức tuyên truyền: 

Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị tích cực tuyên truyền pháp 

luật về hành lang an toàn lưới điện cao áp, đẩy mạnh tuyên truyền từ cơ sở, từ thôn, 

xã. Đặc biệt phát huy hiệu quả tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh, các 

Hội nghị.  

Việc tuyên truyền phải thực chất, đi sâu vào hiệu quả, tránh hình thức nhằm 

góp phần huy động cả hệ thống chính trị và người dân cùng chung tay góp sức, 

nâng cao ý thức chấp hành các quy định về an toàn lưới điện. Tổ chức ký cam kết 

không vi phạm hành lang an toàn lưới điện. 

3. Ngăn chặn đẩy lùi vi phạm. 

Lập lại trật tự, kỷ cương trong hành lang an toàn điện; Phát động nhân dân 

giải tỏa hành lang an toàn điện; Thực hiện đảm bảo theo quy trình an toàn điện. 

Đối với những trường hợp vi phạm cố tình không thực hiện. UBND các xã, 

Công an, Điện lực huyện thực hiện xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật (Nếu 

không tiến hành tháo dỡ thì tiến hành cưỡng chế theo quy định). 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an huyện: 

Chỉ đạo lực lượng Công an các xã tham gia giữ gìn an ninh trật tự, tham mưu 

cho UBND các xã hình thức xử lý trường hợp vi phạm cố tình không thực hiện, 

không chấp hành theo quy định. 

2. Điện lực huyện: 

Chịu trách nhiệm tham mưu chủ trì, đảm bảo công tác kỹ thuật để thực hiện 

các nội dung sau: 

- Tổ chức kiểm tra, tổng hợp, đánh dấu mốc công trình, nhà ở, cây trồng vi 

phạm hành lang an toàn lưới điện và giao mốc cho UBND các xã. 

- Phân công cán bộ trực tiếp hướng dẫn, kiểm tra, giám sát trong suốt thời 

gian thực hiện xử lý vi phạm. 

- Tổ chức nghiệm thu và đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các xã. 

3. Phòng Kinh tế & Hạ tầng: 

Phối hợp với Điện lực huyện khi triển khai thi công các công trình, thực hiện 

các dự án gần khu vực hành lang bảo vệ an toàn lưới điện. Thực hiện kiểm tra, kiểm 

soát các công trình xây dựng, các phương tiện máy móc đang hoạt động gần khu 

vực đường dây điện có nguy cơ vi phạm hành lang lưới điện, có biện pháp ngăn 

chặn kịp thời. 

Tổng hợp những trường hợp khó khăn, phức tạp tham mưu báo cáo Hội đồng 

để giải quyết dứt điểm. 
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4. Phòng Tài nguyên và Môi trường: 

           Phối hợp với Điện lực huyện khi thực hiện giao đất, cho thuê đất tại các vị 

trí có liên quan đến hành lang bảo vệ an toàn lưới điện theo quy định. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

          Tổ chức tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống phát thanh của huyện, sưu tầm 

tài liệu và tư liệu tuyên truyền thông tin, hình ảnh lan tỏa đến nhân dân biết và nâng 

cao ý thức chấp hành các quy định về an toàn lưới điện cao áp. 

6. UBND các xã: 

Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch gồm:  

- Phối hợp với Điện lực huyện cùng các thôn tổ chức, rà soát, thống kê các 

công trình xây dựng, nhà ở, cây trồng vi phạm hành lang an toàn lưới điện. 

- Sau khi thống kê các vị trí vi phạm thì phải thông báo cho các tổ chức, cá 

nhân được biết và yêu cầu giải tỏa, tháo dỡ, chặt cây...(trước khi thực hiện phải 

thông báo Điện lực huyện hướng dẫn kỹ thuật nhằm đảm bảo an toàn trong quá 

trình thực hiện). 

- Tổ chức, bố trí lực lượng và dụng cụ phù hợp với công việc để công tác xử 

lý diễn ra hiệu quả, đảm bảo tuyệt đối an toàn về tài sản, tính mạng. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ hành lang an toàn lưới điện 

cao áp trên địa bàn huyện Bù Gia Mập. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Điện lực Bù Gia Mập; 

- Phòng TN&MT; 

- Công an huyện Bù Gia Mập; 

- Phòng KT&HT; 

- UBND các xã; 

- LĐVP;CVVP; 

- Lưu: VT. 

TM. HỘI ĐỒNG SỐ 2352 

           CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Hoan 
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